Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 0 0 46.810 46.810

Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene Vermögenswerte 0 0 28.615 28.615

Vermögenswerte gesamt 20.105.183 2.985.341 4.423.839 27.514.362

Tabelle 11: Bewertungsmethoden der Vermögenswerte

Details zur Verwendung der einzelnen Bewertungsmethoden „Mark to Market“ (Börsenkurse aus aktiven
Märkten), „Mark to Model“ (Anwendung von Bewertungsmodellen, denen beobachtbare Marktdaten als
Inputfaktoren zugrunde liegen) sowie andere Bewertungsmethoden werden im Verlauf des Abschnitts pro
Posten erläutert. Die Gesellschaft nutzt die Regelungen gem. Art. 9 Abs. 4 der Delegierte Verordnung (EU)

Zurich Deutscher Herold Lebensversicherung AG
Bericht über Solvabilität und Finanzlage 2024  46

2015/35 und verwendet die Bewertungsvorschriften gemäß der Finanzberichterstattung nach den
International Financial Reporting Standards (IFRS) für die Kategorie „andere Bewertung“.

Die nachstehende Tabelle zeigt die Unterschiede zwischen dem HGB und Solvency II Bilanzansatz.

  HGB
Solvency II

Wert Differenz

Bewertung nach HGB und Solvency II

in Tausend EUR für das per 31. Dezember abgeschlossene Jahr

Geschäfts- oder Firmenwert 0 0 0

Abgegrenzte Abschlusskosten 184.716 0 184.716

Immaterielle Vermögenswerte 6.000 0 6.000

Latente Steueransprüche 0 0 0

Überschuss bei den Altersversorgungsleistungen 0 5.139 -5.139

Immobilien und Sachanlagen für den Eigenbedarf 0 0 0

Anlagen (außer Vermögenswerten für indexgebundene und fondsgebundene
Verträge)

7.749.768 6.761.249 988.519

Immobilien (außer zur Eigennutzung) 7.070 7.070 0

Anteile an verbundenen Unternehmen, einschließlich Beteiligungen 846.568 1.821.293 -974.725

Aktien 17.965 18.204 -239

Anleihen 2.123.538 1.920.470 203.069

Organismen für gemeinsame Anlagen 4.754.627 2.994.213 1.760.414

Derivate 0 0 0

Einlagen außer Zahlungsmitteläquivalenten 0 0 0

Sonstige Anlagen 0 0 0

Vermögenswerte für index- und fondsgebundene Verträge 20.329.319 20.329.283 36

Darlehen und Hypotheken 946.780 841.782 104.998

Einforderbare Beträge aus Rückversicherungsverträgen 2.229 -759.827 762.056

Depotforderungen 0 0 0

Forderungen gegenüber Versicherungen und Vermittlern 23.796 23.796 0

Forderungen gegenüber Rückversicherungen 213.378 213.378 0

Forderungen (Handel, nicht Versicherung) 38.566 24.137 14.429

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 46.810 46.810 0

Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene Vermögenswerte 28.615 28.615 0

Vermögenswerte gesamt 29.569.977 27.514.362 2.055.615

Tabelle 12: Bewertung der Aktiva unter HGB und für Solvabilitätszwecke

Die folgenden Anmerkungen ergeben sich aus den oben aufgeführten Tabellen in Bezug auf die ZDHL:

Abgegrenzte Abschlusskosten

In dieser Position werden in HGB die aus dem Zillmerverfahren resultierenden aktivierten Ansprüche gegen
die Versicherungsnehmer der ZDHL ausgewiesen. Unter Solvency II wird kein entsprechender Aktivposten
gebildet, da hier eine Verrechnung innerhalb der versicherungstechnischen Rückstellungen erfolgt.

Latente Steueransprüche

Latente Steuern ergeben sich aus temporären unterschiedlichen Wertansätzen der Solvency II Werte aus der